Quibus locis expositis restat ut addam Josephum
descriptiones obsidionum et pugnarum παρέργοις insertis
et narratiunculis variare conari, interrupta narratione aliis
pugnis ²⁾) aut proeliis singularibus non modo Titi Vespasi-
ani celebrandi causa sed etiam Romanorum singulorum
et Judaeorum aut ut res per tempora ordineque ut gestae
sunt persequatur aut ut variatione animos delectet.

Neque minorem operam in descriptiones famis, pestis,
morborum conferebat, quae et in diatribis quae vocantur
persaepe esse tractata et a rhetoribus in scholis cum Thucydidis imitatione pestis tum exercitationibus aucta et
amplificata constat. ³⁾)

¹⁾) cf. Ausfeld, Alexanderroman II 16 p. 72 et e posteriorum
sophistarum numero hanc conformatio-

Himerius eccl. V 3: μή μοι νίκτα ποιεῖ τὴν ἴμεραν τοῖς βέ-
λεσιν, μηδὲ ὑποτρεχέτω τὸν ἥλιον νέφος ἐκ τῶν βελῶν τῆς σῆς
στρατιᾶς συγκείμενον et or. II 25 τοῦ ἥλιου τοξεύων τὸ φῶς
ἀπέκρυπτε.

²⁾) obsidio Jotapatae III 110—339, Gamalae IV 1—83,
Hierosolymorum V/VI.

³⁾) [Dionys.] τέχνη p. 120 Us. αἱ καλούμεναι ἐκφράσεις τὸ
πολλαχοῦ τὸν χειμῶνα γράφειν καὶ λοιμοὺς καὶ λιμούς.

Quo magis autem omnia in promptu sint et accuratius explanentur, utitur Josephus figura quae vocatur Graeca a Servio in Virg. comm. 8, 676¹), quam ad ἐνέργειαν id est paene sub oculos rerum subiectionem maxime idoneam esse et doctrina et exemplis ostendunt rhetores. Quas enim Theon (rhet. Gr. II p. 63 Sp.) ex Aeschine et Demosthene petitas παραφράσεις τῆς πόλεως ἀλώσεως excribit:

Ἐξ ἀνάγκης ἦν δρᾶν ταῦτα πάντα οἰκίας κατεσκαμμένας, τείχη περιηρημένα, χώραν ἔρημον τῶν ἐν ἡλικίᾳ, γύναια καὶ παιδάρια δλίγα καὶ πρεσβύτας . . . κτλ., eas dico invenimus et in orationum epilogis (VII 377/88 p. 26) et mutatis paulum variatisque verbis, argumento repetito, forma figurae servata, in descriptionibus vastatarum urbium.

II 465. ἦν δὲ ἵδεῖν τὰς πόλεις ἀτάφων σωμάτων ~ V 352, III 529, multo maiore vi in imaginum et tabularum descriptione, quibus triumphus et fortuna victorum Judaeorum depingitur et exprimitur.

VII 134. ἀργύρου γὰρ καὶ χρυσοῦ καὶ ἐλέφαντος ἐν παντοῖαις ἴδεαις κατασκευασμάτων ἦν δρᾶν ~ VII 138, VII 142.

Triumphi autem descriptionem et ea verba, quibus exponit quomodo cives et urbs imperatorem Vespasianum exspectent et recipiant, ex officinis rhetorum prodiisse et in genus ἐπιδεικτικὸν et ἐγκωμιαστικὸν cadere, e tumida et turgida inflatione potest cognosci, cuius ampullae inscriptionibus iis, quibus subiectae gentes dominos celebrabant, aut τῷ εἶδει τῶν ἐπιβατηρίων sunt affines, de quibus Menander III p. 380 et 427 Sp. verba facit. Ut genus autem descriptionis triumphi intelligas, nonnullas dictiones affero:

VII 64. μακρὰν ἀπόντα ὡς ἥκοντα περιεῖπον, τὴν προσδοκίαν ἐκ τοῦ πάνταν θέλειν ἄφιξιν αὐτοῦ νομίζοντες.

VII 69. οὐ μὴν οὐδὲ τῶν ἄλλων τις ἡνείχετο τῆς ἐν-

¹) cf. Wölfflin, Archiv für lat. Lexikogr. II 135/6 est videre.

τεύξεως τὴν ἀναβολήν, ἀλλ' οὗτως ἔξεχέοντο πάντες ἀνδρόι, καὶ πᾶσιν εὐπορώτερον καὶ δᾶσιν ἐδόκει τοῦ μένειν τὸ ἀπιέναι, ὡς καὶ τὴν πόλιν αὐτὴν τότε πρῶτον ἐν ἑαυτῇ λαβεῖν δλιγανθρωπίας αἴσθησιν ιδίαν· ἥσαν γὰρ ἐλάττους τῶν ἀπιόντων οἱ μένοντες.

At ut redeam ad ἔκφρασιν τοῦ λμοῦ καὶ λοιμοῦ, dilucide et significanter terrores et pavores exprimit et exponit Josephus, cui non satis videtur in universum depingere, sed etiam exemplo matris quae infantem esurit, vim amplificare conatur.¹⁾ Dictiones autem et cogitata rarius repetit velut

VI 213. μακαρισμὸς τῶν φθανόντων ~ II 84, VII 372, IV 385 et θάπτειν τοὺς προσήκοντας οὐκ ἴσχυν οἱ κάμνοντες ~ V 514, IV 382, IV 317,

qui loci quos fieri non potest, ut omnes et colligam et enumerem, simili loco Livii complectentis a Josepho quoque adhibitos explanentur:

Liv. XXV, 26,8: *postremo ita adsuetudine mali efferverant animos ut non modo lacrimis iustoque comploratu prosequerentur mortuos sed ne efferrent quidem aut seperarent iacerentque strata exanima corpora in conspectu similem mortem exspectantium mortuique aegros, aegri validos cum metu tum tabe ac pestifero odore conficerent.*

Descriptiones autem eas, quas ad delectandos et edocendos lectores inserebat velut regionum et fabularum (IV 529—533) et sectarum (II 119), cum breviter atque obiter attingam, paucis de rei Romanorum militaris descriptione (III 70—109) disseram, quam in numero τῶν ἔκφράσεων habendam esse nemo est qui neget si conferat illud Nicolai προγυμνάσιμ. Rhet. Gr. III p. 491 Sp. διηγήσεως ἔστιν εἰπεῖν: ἐπολέμησαν, ἐκφράσεως δὲ δτι τοιᾶδε καὶ τοιᾶδε ἐκάτεροι παρασκευῇ ἐχρήσαντο καὶ τῷδε τῷ τρόπῳ τῆς δπλίσεως.

¹⁾ de hac re apud Hegesippum diligentius explicata Weyman, Archiv für lat. Lexik. XIV. p. 59. apud rhetores Ps. Quintiliani declamatio XII.

Accedit quod descriptio quasi ad comprobandam propositionem inserta est, quod Romani imperium orbis terrarum virtuti sua, non fortunae debeant; initio enim descriptionis haec dicit:

γνώσεται τις τὴν τοσῆνδε ἡγεμονίαν αὐτοὺς ἀρετῆς κτῆμα ἔχοντας οὐ δῶρον τύχης.¹⁾ Neque mihi in animo est hanc σύγκρισιν ἀρετῆς καὶ τύχης²⁾ explicatius persequi, cuius unam partem Polybius commemorat:

VIII 28,5. ἵνα μὴ τύχην λέγοντες μόνον μακαρίζωμεν τοὺς κρατοῦντας ἀλόγως καθάπερ οἱ μάταιοι τῶν ἀνθρώπων, ἀλλ' εἰδότες τὰς ἀληθεῖς αἰτίας ἐπαινῶμεν καὶ θαυμάζωμεν κατὰ λόγον ἡγουμένους, et quam Titus ipse commemorat:

VII 6. φανερὸν καθιστάντες δτι μήτε πλῆθος πολεμίων δύναιντ' ἀν ποτε τὴν Ἀρμαίων ἀρετὴν διαφυγεῖν κἄν εἰς πολλά τινες τὴν τύχην εῦρωνται συναγωνιζομένην,

praetermitto porro idem propositum antithetico modo a multis scriptoribus de singulis viris adhibitum velut a Tacito saepius et a Cicerone De imper. Cn. Pom. 10: *initia praeclara non felicitati eius, sed virtuti tribuenda esse* et 47: *non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam Maximo saepius imperio mundata esse*, et pro Archia poeta 24: *noster hic Magnus, qui cum virtute fortunam adaequavit*. Satis mihi autem est Plutarchi declamationem quae in eodem proposito versatur afferre et Flori epitomen.

Plutarch. περὶ τῆς Ἀρμαίων τύχης 316 C. αἱ πολλοὺς πολλάκις ἡγωνισμέναι καὶ μεγάλους ἀγῶνας Ἀρετὴ καὶ Τύχη πρὸς ἀλλήλας μέγιστον ἀγωνίζονται τὸν παρόντα, περὶ τῆς Ἀρμαίων ἡγεμονίας διαδικαζόμεναι ποτέρας γέγονεν ἔργον καὶ ποτέρα τὴν τηλικαύτην δύναμιν γεγέννηκεν.

1) huc quoque pertinent

III 74. ἔπειται δὲ τὸ κρατεῖν ἀεὶ κατὰ τῶν οὐχ δμοίων βέβαιον ~ III 106 de descriptionis epilogo cf. supra p. 16.

2) cf. Julian. I 23 B. δεῖξαι τὴν σὴν ἀρετὴν περιγενομένην τῆς ἐκείνων τύχης φαίην ἀν εἰκότως et Plutarch. περὶ τῆς Ἀλεξάνδρου τύχης ή ἀρετῆς.

Flori epist. 1,2. tot in periculis populus Romanus laboribusque iactatus est ut ad constituendum eius imperium contendisse Virtus et Fortuna videantur.

Quod adhuc ex opere Josephi attuli, pertinebat ad res et rerum exornationem et dispositionem; nunc vero ad

descriptionem vitae

morumque transeamus eorum, quos excellentes et mentione dignos esse putavit.

Atque ut primum praecepta veterum perspiciam, Josephi genus dicendi conferam, rarius illud Senecae obser-
vasset videtur:

suas. 6,21. *quotiens magni alicuius viri mors ab historicis narrata est, toties fere consummatio totius vitae et quasi funebris laudatio redditur. hoc semel aut iterum a Thucydide factum in paucissimis personis usurpatum a Sallustio T. Livius benignius omnibus magnis viris praestit. sequentes historici multo id effusius fecerunt; Ciceroni hoc ut Graeco verbo utar ἐπιτάφιον Livius reddidit.*¹⁾)

Quomodo fit ut quamquam urbibus captis saepius adiungit epilogos (cf. p. 32), tamen e numero eorum qui pugnantes primas partes agebant, interdum pugnis singularibus confectis, uno loco autem duobus sacerdotibus interfectis (IV, 318), ut Polybianis verbis utar (Leo l. l. p. 249) ἐπιμετροῦντας καὶ ἐπιδιδάσκοντας λόγους adiciat.

Explicatius autem et accuratius, si omitto nationum descriptiones, quarum naturam rationemque saepius explanantibus verbis notat²⁾), tractat Josephus et Vespasianum